Emerge tanto dai passi giuridici quanto da quelli letterari l'esistenza della regola per cui *adulterium* e *stuprum* non si commettono con donne non onorate, ma «non ci è conservata l'affermazione del principio in termini generali seguita da un'elencazione delle categorie interessate»⁷⁰; una generalizzazione della regola posta in connessione all'attività lavorativa svolta si ha con le *Pauli Sententiae*. Stabilire la categoria delle donne *in quas stuprum non committitur* non pare essere stato oggetto della diretta riflessione dei giuristi, che si sarebbero piuttosto concentrati sull'individuazione delle donne che non rientrano nell'ambito di applicazione delle norme sull'adulterio⁷¹.

Dunque la categoria delle donne *in quas stuprum non committitur* prende forma secondariamente ed in relazione al gruppo di coloro che vanno

⁷⁰G. BASSANELLI SOMMARIVA, *Brevi considerazioni*, cit., 317; vd. la disamina di fonti e dottrina in M.V. SANNA, *L'adulterio*, cit., 2 (paginazione estratto web). D. 25.7.1.1. Non si commette *stuprum* con le *adulterae damnatae* Ulp. 2 *ad l. Iul. et Pap.* D. 25.7.1.2: *Qui autem damnatam adulterii in concubinato habuit, non puto lege Iulia de adulteriis teneri, quamvis, si uxorem eam duxisset, teneretur*) come pure, *ex negativo*, da D. 48.5.11.2, si desume la stessa situazione per le *lenae* e per le attrici.

⁷¹ Osserva infatti Rizzelli (G. RIZZELLI, *In margine*, cit., 735, nt. 4) che soltanto in D. 25.7.1.1 viene individuata e considerata specificamente la prima categoria, mentre per il resto viene discussa l'applicabilità o meno delle sanzioni previste per l'*adulterium*. Ulp. 2 *ad l. Iul. et Pap.* D.25.7.1.1: *Cum Atilicino sentio et puto solas eas in concubinato habere posse sine metu criminis, in quas stuprum non committitur.*

esentate dalle pene per l'adulterio, senza peraltro formare mai un repertorio stabile di figure e situazioni, variando a seconda del variare della sensibilità collettiva. Le due categorie, almeno dall'epoca di Ulpiano, appaiono autonome e non coincidenti. Peraltro la donna con la quale non si commette *stuprum* non per ciò «si sottrae anche alle sanzioni previste per l'*adulterium*, giacchè può rilevare in tal caso l'eventuale *iniuria* nei confronti del marito»⁷².

CTh. 9.7.1 tratta di *adulterium* e non vi è all'interno del testo una ragione logico-giuridica o formale per intendere il vocabolo nel senso di *stuprum*, dunque, dobbiamo orientarci verso l'esistenza di un matrimonio, come propone l'*Interpretatio*.